
 
 
 
 
 

 
       Il Presidente                     Il Segretario comunale 
 
 
 
 

 f.to Bianchi Valeriano             f.to Rinaldi dott. Ivano 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stata 

affissa all’Albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene 

data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 

  

  Il Segretario comunale 
 
 
 

 Addì, 08.07.2020            f.to Rinaldi dott. Ivano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge, senza opposizioni, non soggetta a controllo preventivo di 

legittimità, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

Addì,. 

   Il Segretario comunale 
 
 
 

                                                                                                                  ……………………………………………        

    
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

    

addì, 08.07.2020  Il Segretario comunale 
 

            f.to Rinaldi dott. Ivano 

    
 

 

      
 

     

 

 

    
 
 

  ……………………………………  

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COPIA 
 

   
 

DELIBERAZIONE N.   16/2 

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile del procedimento p er la 

parificazione e il deposito dei conti giudiziali al la Corte 
dei Conti ai sensi dell’art. 139 comma 2 del Codice  di 
Giustizia Contabile – D.Lgs. 26.08.2016 n. 174 

 
 
 
 
 

  
 L’anno      duemilaventi      addì          due     del mese di             luglio  

alle ore    15,30   nella sala adunanze. 
 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario comunale a scavalco sig. Rinaldi dott. Ivano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Bianchi Valeriano in 
qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta per l’esame dell’argomento in oggetto. 

 
 

 
 

              
                Bianchi        Valeriano                  -       Sindaco 
 

                Fognini         Gianmario               -        Vice Sindaco       
 

                Arioli             Stefania                  -        Assessore 
 

                 
 

                                 
                                                                              
                                                                                                      Totale 

Presenti Assenti 

 
 
 

 
* 
 

* 
 

* 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

3  



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 138, “Anagrafe degli agenti contabili”, del Decreto Legislativo 26 agosto 2016 
n.174, “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 
2015 n.124, che prevede che “le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale 
territorialmente competente i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e 
tenuti alla resa di conto giudiziale”; 

VISTO l’articolo 139, “Presentazione del conto”, del medesimo Decreto Legislativo n. 
174/2016 che prevede che “gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, 
salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o 
comunque dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione 
di appartenenza”, che “l’amministrazione individua un Responsabile del Procedimento che, 
espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro 
trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla 
relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente 
competente”; 

CONSIDERATO che la parifica dei conti è attività che viene di regola esercitata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, il quale riscontra attraverso tale attività la 
corrispondenza del conto reso dall’agente con le scritture contabili dell’Ente, e che tale 
responsabilità ricade in questo Ente sul Sindaco sig. Bianchi Valeriano; 

VISTO l’articolo 140, “Deposito del conto”, del medesimo Decreto Legislativo n. 174/2016 che 
prevede che “il conto, munito dell'attestazione di parifica, è depositato nella segreteria della 
sezione giurisdizionale competente, che lo trasmette al giudice designato quale relatore dal 
presidente”; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. L.gs. 267/2000; 

RITENUTO di individuare nel Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile del 
procedimento ai sensi e agli effetti del sopra citato art. 139 del D.L.gs. 174/2016; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, e inseriti in atto; 

ALL’UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di nominare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 139, comma 2, del 
decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 174, il Sindaco/Responsabile del Servizio Finanziario, 
sig. Bianchi Valeriano; 

2. di dare atto che tale Responsabile avrà il compito di depositare il conto, espletata la fase di 
verifica o di controllo amministrativo, previa parificazione e unitamente alla relazione degli 
organi di controlli interni presso la Sezione giurisdizionale territorialmente competente; 

3. di dare atto che la presente nomina non dà luogo alla percezione di compensi accessori; 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento venga trasmesso alla Corte dei Conti – 
Sezione Giurisdizionale Regionale per la Lombardia; 

5. di rendere, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 - 4°comma – D.Lgs.267/00. 

� � � � � 

 
 

 
 
 
 
 
 
PARERE 
 
 

 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto.  

 
Addì, 02.07.2020  

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               f.to  Bianchi Valeriano  
 


